
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 391 – PÁG. 01 – SEGUNDA-FEIRA – 06.04. 2015 - EDIÇÃO  EXTRAORDINÁRIA 
 
 ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVISO LICITAÇÃO DESERTA PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/20 15 
 
A Prefeitura Municipal de Sabáudia, torna Público que o processo licitatório cujo objeto é o “REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA (CONSERTO DE PNEUS), DESTINADOS AOS VEICULOS PERTENCENTES A FROTA MUNICIPAL, CONFORME DESCRIÇÃO CONTIDA NO 
TERMO DE REFERÊNCIA”, foi declarado deserto no dia de hoje, 02/04/2015, vez que nesta data as 09:00 horas após a abertura do certame licitatório não houve nenhuma 
empresa interessada no objeto deste certame. Sendo assim a licitação em epígrafe foi declarada DESERTA por não possuir nenhuma empresa participante do referido 
certame. 
Sabaudia, 02 de abril de 2015.  

______________________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos 
 

a) Processo Nº: 020/2015 
b) Licitação Nº:            014/2015 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Homologação: 02/04/2015 
e) Objeto da Licitação: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR. 

           f) dotação:   
05.001.10.122.0020.2.030.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.002.10.301.0020.2.032.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.002.10.301.0020.2.033.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.002.10.301.0020.2.035.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

 
           g)Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  RINAMED COM DE MAT MED HOSP LTDA 
CNPJ/CPF:  03.583.301/0001-83 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

  LOTE 08 – LUVAS    

01 LUVAS ESTERIL N° 7.5 - anatômica, estéril, hipoalergênica, textura uniforme e resistente, látex 
regular, que permita sensibilidade tátil, de fácil deslize, tamanho padrão nacional de medidas, 
esterilizado em embalagem c/ filme plástico, papel grau cirúrgico com data de esterilização, nº de 
lote e validade na embalagem individual. 

300 R$ 0,85 R$ 255,00 

02 LUVAS ESTERIL Nº 7.0 - anatômica, estéril, hipoalergênica, textura uniforme e resistente, látex 
regular, que permita sensibilidade tátil, de fácil deslize, tamanho padrão nacional de medidas, 
esterilizado em embalagem c/ filme plástico, papel grau cirúrgico com data de esterilização, nº de 
lote e validade na embalagem individual. 

300 R$ 0,85 R$ 255,00 

03 LUVAS ESTERIL Nº 8.0 - anatômica, estéril, hipoalergênica, textura uniforme e resistente, látex 
regular, que permita sensibilidade tátil, de fácil deslize, tamanho padrão nacional de medidas, 
esterilizado em embalagem c/ filme plástico, papel grau cirúrgico com data de esterilização, nº de 
lote e validade na embalagem individual. 

300 R$ 0,85 R$ 255,00 

04 -LUVAS PLASTICAS P/TOQUE C/100 ESTERIL 10 R$ 6,00 R$ 60,00 

05 -LUVAS PLÁSTICAS DESCARTAVEL ESTÉRIL 3000 R$ 0,06 R$ 180,00 

06 LUVAS PROCEDIMENTO EXTRA P.C/100 - Luva de procedimento em látex natural para uso médico, 
cor natural, resistente, superfície lisa, pulverizada com pó bioabsorvível de maneira uniforme, 
dimensões médias 240mm e espessura 0,17mm, hipo alergênica (menos 250 microgramas de 
proteína), não estéril, ambidestra, pH neutro, resistência química ao álcool, alcalóides e acetona, uso 
único, 100 unidades por caixa de papel tipo box dispensador, ISO 9001; O vencimento do produto 
deverá ser de no mínimo um ano após entrega do mesmo. 

30 R$ 13,50 R$ 405,00 

07 -LUVAS PROCEDIMENTO GRD C/100 LUVAS PROCEDIMENTO GRD C/100 - Luva de procedimento em 
látex natural para uso médico, cor natural, resistente, superfície lisa, pulverizada com pó 
bioabsorvível de maneira uniforme, dimensões médias 240mm e espessura 0,17mm, hipo alergênica 
(menos 250 microgramas de proteína), não estéril, ambidestra, pH neutro, resistência química ao 
álcool, alcalóides e acetona, uso único, 100 unidades por caixa de papel tipo box dispensador, ISO 
9001; O vencimento do produto deverá ser de no mínimo um ano após entrega do mesmo. 

30 R$ 13,50 R$ 405,00 

08 LUVAS PROCEDIMENTO MED.C/100 - Luva de procedimento em látex natural para uso médico, cor 
natural, resistente, superfície lisa, pulverizada com pó bioabsorvível de maneira uniforme, 
dimensões médias 240mm e espessura 0,17mm, hipo alergênica (menos 250 microgramas de 
proteína), não estéril, ambidestra, pH neutro, resistência química ao álcool, alcalóides e acetona, uso 
único, 100 unidades por caixa de papel tipo box dispensador, ISO 9001; O vencimento do produto 
deverá ser de no mínimo um ano após entrega do mesmo. 

100 R$ 13,50 R$ 1.350,00 

09 LUVAS PROCEDIMENTO PEQ.C/100 - Luva de procedimento em látex natural para uso médico, cor 
natural, resistente, superfície lisa, pulverizada com pó bioabsorvível de maneira uniforme, 
dimensões médias 240mm e espessura 0,17mm, hipo alergênica (menos 250 microgramas de 
proteína), não estéril, ambidestra, pH neutro, resistência química ao álcool, alcalóides e acetona, uso 
único, 100 unidades por caixa de papel tipo box dispensador, ISO 9001; O vencimento do produto 
deverá ser de no mínimo um ano após entrega do mesmo. 

50 R$ 13,50 R$ 675,00 

  Valor Total Homologado: R$ 3.840,00 (Três mil oitocentos e quarenta reais). 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 391 – PÁG. 02 – SEGUNDA-FEIRA – 06.04. 2015 - EDIÇÃO  EXTRAORDINÁRIA 
 
Fornecedor:  MARINGÁ HOSPITALAR DIST. MEDIC. E  CORRELATOS LTDA 
CNPJ/CPF:  07.396.733/0001-36 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

 LOTE 07 – ADESIVOS/FITAS    

01 -ADESIVO P/ PUNÇÃO VENOSA 2000 R$ 0,03 R$ 60,00 

02 -ESPARADRAPO 05X4,5 MTS 100 R$ 2,20 R$ 220,00 

03 -ESPARADRAPO 10X4,5 MTS 100 R$ 3,98 R$ 398,00 

04 -FITA MICROPORE ANTIALERGICA 25MMX10MTS 150 R$ 1,50 R$ 225,00 

05 -FITA MICROPORE ANTIALERGICA 50MMX10MTS 100 R$ 2,89 R$ 289,00 

06 -FITA AUTOCLAVE 19X30MTS 120 R$ 2,40 R$ 288,00 

 LOTE 11 – SOLUÇÕES PARENTERAIS    

01 SORO FISIOLOGICO SOLUÇÃO ESTÉRIL, SISTEMA FECHADO EM BOLSA, 100 ML 1600 R$ 1,63 R$ 2.608,00 

02 -SORO FISIOLOGICO SOLUÇÃO ESTÉRIL, SISTEMA FECHADO EM BOLSA 250 ML 3500 R$ 1,98 R$ 6.930,00 

03 *SORO FISIOLOGICO SOLUÇÃO ESTÉRIL, SISTEMA FECHADO EM BOLSA 500 ML 3000 R$ 2,29 R$ 6.870,00 

04 *SORO FISIOLOGICO SOLUÇÃO ESTÉRIL, SISTEMA FECHADO EM BOLSA, 1000 ML 600 R$ 3,20 R$ 1.920,00 

05 *SORO FISIOLOGICO ESTERIL, FRASCO, P/ASSEPSIA 250ML 3000 R$ 0,97 R$ 2.910,00 

06 SORO GLICO-FISIOLOGICO, SOLUÇÃO ESTÉRIL, SISTEMA FECHADO EM BOLSA 250 ml 300 R$ 2,36 R$ 708,00 

07 *SORO GLICO-FISIOLOGICO, SOLUÇÃO ESTÉRIL, SISTEMA FECHADO EM BOLSA 500 ML 300 R$ 3,00 R$ 900,00 

08 *SORO GLICO-FISIOLOGICO , SOLUÇÃO ESTÉRIL, SISTEMA FECHADO EM BOLSA 1000 ML 200 R$ 5,00 R$ 1.000,00 

09 SORO GLICOSADO, SOLUÇÃO ESTÉRIL, SISTEMA FECHADO EM BOLSA 250ML 1500 R$ 2,00 R$ 3.000,00 

10 SORO GLICOSADO , SOLUÇÃO ESTÉRIL, SISTEMA FECHADO EM BOLSA 500ML 2000 R$ 3,00 R$ 6.000,00 

11 SORO GLICOSADO , SOLUÇÃO ESTÉRIL, SISTEMA FECHADO EM BOLSA 1000ML 1200 R$ 3,57 R$ 4.284,00 

12 SORO RINGER LACTATO , SOLUÇÃO ESTÉRIL, SISTEMA FECHADO EM BOLSA 500ML 20 R$ 2,50 R$ 50,00 

13 SOLUÇÃO DE MANITOL  , SOLUÇÃO ESTÉRIL, SISTEMA FECHADO EM BOLSA 250ML 2 R$ 6,30 R$ 12,60 

14 TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 2 COM BALÃO 
Tubo de material plástico utilizado para entubação endotraqueal; 
Marcadores de graduação em centímetros;  
Embalagem individual tipo Blister, de fácil abertura em Papel grau Cirúgico;  
Fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. 
 

3 R$ 3,00 R$ 9,00 

15 TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 2,5 COM BALÃO 
Tubo de material plástico utilizado para entubação endotraqueal; Marcadores de graduação em 
centímetros;  
Embalagem individual tipo Blister, de fácil abertura em Papel grau Cirúgico;  
Fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. 
 

3 R$ 3,00 R$ 9,00 

16 TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 3 COM BALÃO 
Tubo de material plástico utilizado para entubação endotraqueal; 
Marcadores de graduação em centímetros;  
Embalagem individual tipo Blister, de fácil abertura em Papel grau Cirúgico;  
Fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. 
 

5 R$ 3,40 R$ 17,00 

17 TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 3,5 COM BALÃO 
Tubo de material plástico utilizado para entubação endotraqueal; 
Marcadores de graduação em centímetros;  
Embalagem individual tipo Blister, de fácil abertura em Papel grau Cirúgico;  
Fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. 
 

5 R$ 3,40 R$ 17,00 

18 TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 4 COM BALÃO 
Tubo de material plástico utilizado para entubação endotraqueal; 
Marcadores de graduação em centímetros;  
Embalagem individual tipo Blister, de fácil abertura em Papel grau Cirúgico;  
Fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. 
 

5 R$ 3,40 R$ 17,00 

19 TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 4,5 COM BALÃO 
Tubo de material plástico utilizado para entubação endotraqueal; 
Marcadores de graduação em centímetros;  
Embalagem individual tipo Blister, de fácil abertura em Papel grau Cirúgico;  
Fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. 
 

5 R$ 3,42 R$ 17,10 

20 TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 5 COM BALÃO 
Tubo de material plástico utilizado para entubação endotraqueal; 
Marcadores de graduação em centímetros;  
Embalagem individual tipo Blister, de fácil abertura em Papel grau Cirúgico;  
Fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. 
 

5 R$ 3,42 R$ 17,10 

21 TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 5,5 COM BALÃO 
Tubo de material plástico utilizado para entubação endotraqueal; 
Marcadores de graduação em centímetros;  
Embalagem individual tipo Blister, de fácil abertura em Papel grau Cirúgico;  
Fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. 
 

5 R$ 3,42 R$ 17,10 

22 TUBO ENDOTRAQUEAL  Nº 6 COM BALÃO 
Tubo de material plástico utilizado para entubação endotraqueal; 
Marcadores de graduação em centímetros;  
Embalagem individual tipo Blister, de fácil abertura em Papel grau Cirúgico;  
Fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. 
 

5 R$ 3,42 R$ 17,10 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 391 – PÁG. 03 – SEGUNDA-FEIRA – 06.04. 2015 - EDIÇÃO  EXTRAORDINÁRIA 
23 TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 6,5 COM BALÃO 

Tubo de material plástico utilizado para entubação endotraqueal; 
Marcadores de graduação em centímetros;  
Embalagem individual tipo Blister, de fácil abertura em Papel grau Cirúgico;  
Fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. 
 

10 R$ 3,40 R$ 34,00 

24 TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 7 COM BALÃO 
Tubo de material plástico utilizado para entubação endotraqueal; 
Marcadores de graduação em centímetros;  
Embalagem individual tipo Blister, de fácil abertura em Papel grau Cirúgico;  
Fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. 
 

10 R$ 3,40 R$ 34,00 

25 TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 7,5 COM BALÃO 
Tubo de material plástico utilizado para entubação endotraqueal; 
Marcadores de graduação em centímetros;  
Embalagem individual tipo Blister, de fácil abertura em Papel grau Cirúgico;  
Fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. 
 

10 R$ 3,40 R$ 34,00 

 
 
 
 
 

26 

TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 8 COM BALÃO 
Tubo de material plástico utilizado para entubação endotraqueal; 
Marcadores de graduação em centímetros;  
Embalagem individual tipo Blister, de fácil abertura em Papel grau Cirúgico;  
Fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. 
 

10 R$ 3,40 R$ 34,00 

27 

TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 8,5 COM BALÃO 
Tubo de material plástico utilizado para entubação endotraqueal; 
Marcadores de graduação em centímetros;  
Embalagem individual tipo Blister, de fácil abertura polipropileno, válvula em Papel grau Cirúgico;  
Fabricado em ABS com mola inoxidável. 
 

10 R$ 3,30 R$ 33,00 

 
Valor Total Homologado : R$ 38.979,00 (Trinta e oito mil novecentos e setenta e nove reais ). 
 
 
Fornecedor:  NOVAMED-APUCARANA COMÉRCIO PRODUTOS HOSPITALARES L 
CNPJ/CPF:  13.835.671/0001-14 
 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

 LOTE 01 – SANEANTES/SOLUÇÕES    

01 ALCOOL 70 % 1000 ML C/12 FRASCOS 50 R$ 36,00 R$ 1.800,00 

02 ALCOOL GEL 70% 500 ML C/12 FRASCOS 20 R$ 24,00 R$ 480,00 

03 AGUA OXIGENDA 1000 ML 2 R$ 3,10 R$ 6,20 

04 VASILINA LIQUIDA 1000 ML 5 R$ 11,31 R$ 56,55 

05 VASILINA SOLIDA 500GR 2 R$ 13,40 R$ 26,80 

06 .IODOPOVIDONA DEGERMANTE 1000 ML 50 R$ 13,90 R$ 695,00 

07 SOLUÇÃO DE FORMALDEIDO 40% 1000ML 10 R$ 15,00 R$ 150,00 

08 SOLUÇÃO DE BENJOIN 1000 ML 2 R$ 20,00 R$ 40,00 

09 SOLUÇÃO DE ETER 1000ML 2 R$ 15,00 R$ 30,00 

10 BENZINA 1000ML 5 R$ 12,00 R$ 60,00 

11 ACIDO PERACÉTICO  4% 1000ML 5 R$ 40,00 R$ 200,00 

12 .IODOPOVIDONA TOPICO 1000 ML 50 R$ 14,00 R$ 700,00 

 LOTE 04 – TERAPIA INTRAVENOSA/SUTURAS    

 
01 

CATETER I.V. Nº 14 - radiopaco, apirogênico, esterelizado com óxido de etileno, c/ agulha 
atraumática, com filtro hidrofóbico, de material (resina) de teflon ou vialon ou poliuretano, estéril, 
descartável, com lisura de superfície, conexão terminal com perfeito encaixe, esterilizado em 
embalagem c/ filme plástico, papel grau cirúrgico com data de esterilização, nº de lote e validade na 
embalagem individual 

50 R$ 0,60 R$ 30,00 

 
 
 
 

02 

CATETER I.V. Nº 16 - radiopaco, apirogênico, esterelizado com óxido de etileno, c/ agulha 
atraumática, com filtro hidrofóbico, de material (resina) de teflon ou vialon ou poliuretano, estéril, 
descartável, com lisura de superfície, conexão terminal com perfeito encaixe, esterilizado em 
embalagem c/ filme plástico, papel grau cirúrgico com data de esterilização, nº de lote e validade na 
embalagem individual 

50 R$ 0,60 R$ 30,00 

 
 
 

 
 03 

 

CATETER I.V. Nº 18 - radiopaco, apirogênico, esterelizado com óxido de etileno, c/ agulha 
atraumática, com filtro hidrofóbico, de material (resina) de teflon ou vialon ou poliuretano, estéril, 
descartável, com lisura de superfície, conexão terminal com perfeito encaixe, esterilizado em 
embalagem c/ filme plástico, papel grau cirúrgico com data de esterilização, nº de lote e validade na 
embalagem individual 

50 R$ 0,60 R$ 30,00 

 
 
 
 

04 

CATETER I.V. Nº 20 - radiopaco, apirogênico, esterelizado com óxido de etileno, c/ agulha 
atraumática, com filtro hidrofóbico, de material (resina) de teflon ou vialon ou poliuretano, estéril, 
descartável, com lisura de superfície, conexão terminal com perfeito encaixe, esterilizado em 
embalagem c/ filme plástico, papel grau cirúrgico com data de esterilização, nº de lote e validade na 
embalagem individual 

200 R$ 0,60 R$ 120,00 

 
 

 
 

05 

SCALP N° 19 C/100 - atóxico, apirogênico, agulha siliconizada com bisel curto, biangulado, 
trifacetado, de aplicação precisa, protetor de agulha rigido cobrindo toda extensão, asas de 
empunhadura (borboleta) flexíveis de perfil delgado, com gravação do calibre em uma das asas, tubo 
extensor viniculo transparente em PVC transparente, livre de dobras, com tampa tipo rosca e 
conector tipo LUER-LOCK, esterilizado em embalagem com filme plástico, papel grau cirúrgico com 
data de esterilização, número de lote e validade na embalagem individual. 

5 R$ 13,00 R$ 65,00 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 391 – PÁG. 04 – SEGUNDA-FEIRA – 06.04. 2015 - EDIÇÃO  EXTRAORDINÁRIA 
 
 

06 

SCALP Nº 21 C/100 - atóxico, apirogênico, agulha siliconizada com bisel curto, biangulado, 
trifacetado, de aplicação precisa, protetor de agulha rigido cobrindo toda extensão, asas de 
empunhadura (borboleta) flexíveis de perfil delgado, com gravação do calibre em uma das asas, tubo 
extensor viniculo transparente em PVC transparente, livre de dobras, com tampa tipo rosca e 
conector tipo LUER-LOCK, esterilizado em embalagem com filme plástico, papel grau cirúrgico com 
data de esterilização, número de lote e validade na embalagem individual. 

20 R$ 12,80 R$ 256,00 

 
 
 
 
 
 

07 
 

SCALP Nº 23 C/100 - atóxico, apirogênico, agulha siliconizada com bisel curto, biangulado, 
trifacetado, de aplicação precisa, protetor de agulha rigido cobrindo toda extensão, asas de 
empunhadura (borboleta) flexíveis de perfil delgado, com gravação do calibre em uma das asas, tubo 
extensor viniculo transparente em PVC transparente, livre de dobras, com tampa tipo rosca e 
conector tipo LUER-LOCK, esterilizado em embalagem com filme plástico, papel grau cirúrgico com 
data de esterilização, número de lote e validade na embalagem individual. 

20 R$ 13,00 R$ 260,00 

 
 
 
 
 
 

08 

SCALP Nº 25 C/100 - atóxico, apirogênico, agulha siliconizada com bisel curto, biangulado, 
trifacetado, de aplicação precisa, protetor de agulha rigido cobrindo toda extensão, asas de 
empunhadura (borboleta) flexíveis de perfil delgado, com gravação do calibre em uma das asas, tubo 
extensor viniculo transparente em PVC transparente, livre de dobras, com tampa tipo rosca e 
conector tipo LUER-LOCK, esterilizado em embalagem com filme plástico, papel grau cirúrgico com 
data de esterilização, número de lote e validade na embalagem individual. 

20 R$ 13,00 R$ 260,00 

 
 
 
 
 

09 

SCALP Nº 27 C/100 - atóxico, apirogênico, agulha siliconizada com bisel curto, biangulado, 
trifacetado, de aplicação precisa, protetor de agulha rigido cobrindo toda extensão, asas de 
empunhadura (borboleta) flexíveis de perfil delgado, com gravação do calibre em uma das asas, tubo 
extensor viniculo transparente em PVC transparente, livre de dobras, com tampa tipo rosca e 
conector tipo LUER-LOCK, esterilizado em embalagem com filme plástico, papel grau cirúrgico com 
data de esterilização, número de lote e validade na embalagem individual. 

3 R$ 13,00 R$ 39,00 

 LOTE 05 – SUTURAS/CIRURGICA    

01 -FIO DE SUTURA NYLON 2-0 C/AG. 2CM C/24 UNID 10 R$ 19,00 R$ 190,00 

02 -FIO DE SUTURA NYLON 3-0 C/AG.2CM C/24 UNID 5 R$ 19,00 R$ 95,00 

03 -FIO DE SUTURA NYLON 4-0 C/AG.2CM C/24 UNID 10 R$ 19,00 R$ 190,00 

04 -FIO DE SUTURA NYLON 5-0 C/AG.2CM C/24 UNID 8 R$ 19,00 R$ 152,00 

05 -FIO DE SUTURA NYLON 6-0 C/AG.2CM C/24 UNID 8 R$ 19,00 R$ 152,00 

06 -FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 0-0 C/AG 3CM C/24UNID 3 R$ 45,00 R$ 135,00 

07 -FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 2-0 C/AG 3CM C/24 UNID 3 R$ 45,00 R$ 135,00 

08 -FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 3-0 C/AG 3CM C/24 UNID 3 R$ 45,00 R$ 135,00 

09 -FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 4-0 C/AG 3 CM C/24 UNID 3 R$ 45,00 R$ 135,00 

 LOTE 12 – DIVERSOS    

01 MASCARAS DESCARTAVEL TRIPLA COM ELASTICO C/50 UNID 50 R$ 4,70 R$ 235,00 

02 'TOUCA DESCARTAVEL C/100 UNID 2 R$ 5,00 R$ 10,00 

03 'ESPECULO DESCARTAVEL ESTERIL E LUBRIFICADO G 100 R$ 1,10 R$ 110,00 

04 'ESPECULO DESCARTAVEL ESTERIL E LUBRIFICADO M 150 R$ 1,05 R$ 157,50 

05 'ESPECULO DESCARTAVEL ESTERIL E LUBRIFICADO P 700 R$ 1,00 R$ 700,00 

06 'EMBALAGEM TUBULAR P/ ESTERILIZAÇÃO 10X100 MTS 100 R$ 26,10 R$ 2.610,00 

07 'EMBALAGEM TUBULAR P/ ESTERILIZAÇÃO 15X100 MTS 200 R$ 42,00 R$ 8.400,00 

08 'HASTES FLEXIVEL C/75 100 R$ 1,10 R$ 110,00 

09 'PAPEL LENÇOL 70X50 200 R$ 4,50 R$ 900,00 

10 PAPEL KRAFT GRAM.60 5 R$ 50,00 R$ 250,00 

11 PAPEL TOALHA CREME C/100FLS 200 R$ 4,00 R$ 800,00 

12 OCULOS DE PROTEÇAO(INDIVIDUAL) 10 R$ 2,00 R$ 20,00 

13 'TERMOMETRO CLINICO DIGITAL 30 R$ 6,00 R$ 180,00 

14 'ABAIXADOR DE LINGUA C/100 150 R$ 2,35 R$ 352,50 

15 'COL.URINA SISTEMA FECHADO 150 R$ 2,50 R$ 375,00 

16 'FRASCO UMIDIFICADOR 300ML 15 R$ 3,00 R$ 45,00 

17 'GEL P/ULTRASON 5000ML 10 R$ 15,00 R$ 150,00 

18 'SABONETE LIQUIDO CREMOSO 5000ML 5 R$ 14,00 R$ 70,00 

19 'SABONETE LIQUIDO CREMOSO REFIL 800ML 50 R$ 4,50 R$ 225,00 

20 'SACO LIXO HOSPITALAR 15LTS C/100 30 R$ 9,00 R$ 270,00 

21 'SACO LIXO HOSPITALAR 30LTS C/100 30 R$ 12,00 R$ 360,00 

22 'SACO LIXO HOSPITALAR 50LTS C/100 30 R$ 14,00 R$ 420,00 

23 'SACO LIXO HOSPITALAR 100LTS C/100 30 R$ 17,00 R$ 510,00 

24 'COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 07LTS C/10 UNID 30 R$ 17,00 R$ 510,00 

25 'COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 13LTS C/10 UNID 50 R$ 30,00 R$ 1.500,00 

26 'PORTA PAPEL TOALHA DE PAREDE 10 R$ 16,00 R$ 160,00 

27 'PORTA SABONETE LIQUIDO DE PAREDE 10 R$ 16,00 R$ 160,00 

28 PASTILHA EFERVECENTE DE HIPOCLORITO 200 R$ 7,00 R$ 1.400,00 

Valor Total Homologado: R$ 27.643,55 (Vinte e sete mil seiscentos e quarenta e três reais e cinqüenta e cinco centavos). 
 
 
Fornecedor:  MOCA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA-EPP 
CNPJ/CPF:  03.233.805/0001-73 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

  LOTE 02 – BANDAGENS/CURATIVOS    

01 .ALGODÃO HIDROFILO 500GRS 50 R$ 8,80 R$ 440,00 

 
02 

ATADURA CREPE 13 FIOS 10X4,5MTS C/12 - com espessura e textura uniformes, resistente, isenta 
de lanugem, impurezas e fios soltos, não abrasiva, amoldável, absorvente, aerada, macia e leve, 
embalagem resistente e individual. 

300 R$ 4,40 R$ 1.320,00 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 391 – PÁG. 05 – SEGUNDA-FEIRA – 06.04. 2015 - EDIÇÃO  EXTRAORDINÁRIA 
03 ATADURA CREPE 13FIOS 15X4,5MTS C/12 - com espessura e textura uniformes, resistente, isenta 

de lanugem, impurezas e fios soltos, não abrasiva, amoldável, absorvente, aerada, macia e leve, 
embalagem resistente e individual. 

300 R$ 6,55 R$ 1.965,00 

 
04 

ATADURA CREPE 13 FIOS 20X4,5MTS C/12 - com espessura e textura uniformes, resistente, isenta 
de lanugem, impurezas e fios soltos, não abrasiva, amoldável, absorvente, aerada, macia e leve, 
embalagem resistente e individual. 

200 R$ 7,60 R$ 1.520,00 

 
05 

GAZE HIDROFILA TIPO QUEIJO 13 FIOS, ROLO MEDINDO 91X91 MTS - absorvente, macia trama 
fechada, textura uniforme, sem desfiamentos. 

20 R$ 27,00 R$ 540,00 

 
06 

.TAMPÃO OCULAR INFANTIL [DESCARTAVEL] 50 R$ 0,96 R$ 48,00 

 
07 

.TAMPÃO OCULAR ADULTO [DESCARTAVEL] 50 R$ 1,25 R$ 62,50 

 
08 

MALHA TUBULAR 10 cm X15MTS - absorvente, macia trama fechada 3 R$ 5,24 R$ 15,72 

09 COMPRESSA GAZE 13FIOS 7,5X7,5 C/500 UNID - absorvente, macia trama fechada, textura 
uniforme, sem desfiamentos. 

1300 R$ 7,92 R$ 10.296,00 

Valor Total Homologado: R$ 16.207,22 (Dezesseis mil duzentos e sete reais e vinte e dois centavos). 
Fornecedor:  H. A. SILVA COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ/CPF:  01.851.185/0001-00 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

  LOTE 10 – EQUIPOS/SONDAS    

01 -LANCETAS P/ TESTE DE HGT 10000 R$ 0,08 R$ 800,00 

02 -FIO GUIA DE ENTUBAÇÃO 5 R$ 27,00 R$ 135,00 

03 -FIXADOR DE TUBO ENDOTRAQUEAL 10 R$ 49,60 R$ 496,00 

04 -SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08 C/10 20 R$ 4,70 R$ 94,00 

05 -SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10 C/10 20 R$ 4,35 R$ 87,00 

06 -SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12 C/10 20 R$ 5,00 R$ 100,00 

07 -SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14 C/10 20 R$ 5,13 R$ 102,60 

08 -SONDA FOLEY 2 VIAS N  14 50 R$ 2,25 R$ 112,50 

09 -SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 16 100 R$ 2,26 R$ 226,00 

10 -SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 18 20 R$ 2,26 R$ 45,20 

11 -SONDA FOLEY 2VIAS Nº 20 20 R$ 2,26 R$ 45,20 

12 -SONDA URETRAL Nº 08 C/10 10 R$ 4,67 R$ 46,70 

13 -SONDA URETRAL Nº 10 C/10 10 R$ 4,77 R$ 47,70 

14 -SONDA URETRAL Nº 12 C/10 10 R$ 4,75 R$ 47,50 

15 -SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº10 30 R$ 0,73 R$ 21,90 

16 -SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº12 30 R$ 0,76 R$ 22,80 

17 -SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº14 30 R$ 0,77 R$ 23,10 

18 -SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº16 30 R$ 0,85 R$ 25,50 

19 .SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº18 30 R$ 0,95 R$ 28,50 

20 -SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº20 30 R$ 1,06 R$ 31,80 

21 -EQUIPO PARA SOLUÇÕES PARENTAIS 2 VIAS C/CLAMP 1000 R$ 0,65 R$ 650,00 

22 -EQUIPO MACRO GOTAS FLEXIVEL, COM CAMARA GRADUADA E FLASH BA 3500 R$ 0,95 R$ 3.325,00 

23 -PROLONGAMENTO DE SILICONE P/ 02 15 R$ 2,40 R$ 36,00 

Valor Total Homologado : R$ 6.550,00 (Seis mil quinhentos e cinqüenta  reais). 
 
 
Fornecedor:  EFETIVE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ/CPF:  11.101.480/0001-01 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

 LOTE 03 – EQUIPAMENTOS/ACESSÓRIOS    

01 braçadeira p/aparelho pressao adulto 10 R$ 6,02 R$ 60,20 

 
02 

.CADEIRA DE BANHO FIXA, PINTURA EPÓXY, APOIO PARA BRAÇOS  E 2 R$ 136,01 R$ 272,02 

03 COMADRE PLÁSTICA 10 R$ 8,62 R$ 86,20 

 
 

04 

.MULETAS DE MADEIRA  TAM. P 
Hastes de madeira "pau-marfim", retas e envernizadas; apoio axilar com madeira, borracha, espuma 
e revestido de "courvin"; regulagem de altura e para apoio de mãos; ponteira de borracha na base. 

6 R$ 48,02 R$ 288,12 

 
 

05 

MULETAS DE MADEIRA  TAM.  M 
Hastes de madeira "pau-marfim", retas e envernizadas; apoio axilar com madeira, borracha, espuma 
e revestido de "courvin"; regulagem de altura e para apoio de mãos; ponteira de borracha na base. 

6 R$ 48,02 R$ 288,12 

 
 

06 

MULETAS DE MADEIRA  TAM.  G 
Hastes de madeira "pau-marfim", retas e envernizadas; apoio axilar com madeira, borracha, espuma 
e revestido de "courvin"; regulagem de altura e para apoio de mãos; ponteira de borracha na base. 

6 R$ 48,02 R$ 288,12 

07 MANGUITO P/APARELHO PRESSAO ADULTO 10 R$ 3,57 R$ 35,70 

08 -PERA P/APARELHO PRESSAO 10 R$ 2,22 R$ 22,20 

09 -PAPAGAIO PLASTICO 10 R$ 3,90 R$ 39,00 

10 -VALVULA P/ APARELHO DE PRESSÃO 5 R$ 6,57 R$ 32,85 

11 -APARELHO DE PRESSÃO ADULTO 5 R$ 42,00 R$ 210,00 

12 -ESTETOSCOPIO ADULTO 10 R$ 5,00 R$ 50,00 

 
13 

CADEIRA DE RODAS C/ASSENTO EM CORVIN, PINTURA EPOXY, DOBRAVEL 3 R$ 260,00 R$ 780,00 

14 -INALADOR PORTATIL COMPLETO 1 R$ 96,02 R$ 96,02 

15 -KIT P/INALAÇÃO COMPLETO ADULTO 30 R$ 4,30 R$ 129,00 

16 -KIT P/INALAÇÃO COMPLETO INFANTIL 20 R$ 4,31 R$ 86,20 

17 -TIPÓIA DE BRIM 5 R$ 37,25 R$ 186,25 

 LOTE 06 – RESGATE    



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 391 – PÁG. 06 – SEGUNDA-FEIRA – 06.04. 2015 - EDIÇÃO  EXTRAORDINÁRIA 
01 COLAR CERVICAL RESGATE TIPO STIFNECK G 

Polietileno, E.V.A., Velcro, botões de nylon, confeccionado em polietileno de alta densidade na parte 
frontal e posterior e EVA que proporciona conforto e segurança à vítima. 
Proporciona suporte desde a região mentoniana até a pré-auricular.  
Na parte frontal do colar há uma abertura que possibilita a checagem do pulso carotídeo, bem como 
procedimentos cirúrgicos emergenciais para liberação das vias aéreas. 
Possui um sistema de ventilação e escoamento de fluidos, tais como sangue. 
Totalmente radiotransparente. 

5 R$ 13,80 R$ 69,00 

02 COLAR CERVICAL RESGATE TIPO STIFNECK GG 
Polietileno, E.V.A., Velcro, botões de nylon, confeccionado em polietileno de alta densidade na parte 
frontal e posterior e EVA que proporciona conforto e segurança à vítima. 
Proporciona suporte desde a região mentoniana até a pré-auricular.  
Na parte frontal do colar há uma abertura que possibilita a checagem do pulso carotídeo, bem como 
procedimentos cirúrgicos emergenciais para liberação das vias aéreas. 
Possui um sistema de ventilação e escoamento de fluidos, tais como sangue. 
Totalmente radiotransparente. 

5 R$ 13,80 R$ 69,00 

03 COLAR CERVICAL RESGATE TIPO STIFNECK M 
Polietileno, E.V.A., Velcro, botões de nylon, confeccionado em polietileno de alta densidade na parte 
frontal e posterior e EVA que proporciona conforto e segurança à vítima. 
Proporciona suporte desde a região mentoniana até a pré-auricular.  
Na parte frontal do colar há uma abertura que possibilita a checagem do pulso carotídeo, bem como 
procedimentos cirúrgicos emergenciais para liberação das vias aéreas. 
Possui um sistema de ventilação e escoamento de fluidos, tais como sangue. 
Totalmente radiotransparente. 

5 R$ 13,80 R$ 69,00 

04 COLAR CERVICAL RESGATE TIPO STIFNECK P -Polietileno, E.V.A., Velcro, botões de nylon, 
confeccionado em polietileno de alta densidade na parte frontal e posterior e EVA que proporciona 
conforto e segurança à vítima. 
Proporciona suporte desde a região mentoniana até a pré-auricular.  
Na parte frontal do colar há uma abertura que possibilita a checagem do pulso carotídeo, bem como 
procedimentos cirúrgicos emergenciais para liberação das vias aéreas. 
Possui um sistema de ventilação e escoamento de fluidos, tais como sangue. 
Totalmente radiotransparente. 

5 R$ 13,80 R$ 69,00 

05 COLAR CERVICAL RESGATE TIPO STIFNECK PP 
Polietileno, E.V.A., Velcro, botões de nylon, confeccionado em polietileno de alta densidade na parte 
frontal e posterior e EVA que proporciona conforto e segurança à vítima. 
Proporciona suporte desde a região mentoniana até a pré-auricular.  
Na parte frontal do colar há uma abertura que possibilita a checagem do pulso carotídeo, bem como 
procedimentos cirúrgicos emergenciais para liberação das vias aéreas. 
Possui um sistema de ventilação e escoamento de fluidos, tais como sangue. 

5 R$ 13,80 R$ 69,00 

06 -PRANCHA RESGATE EM FIBRA ADULTO 1 R$ 400,00 R$ 400,00 

07 -IMOBILIZADOR LATERAL DE CABEÇA 2 R$ 122,00 R$ 244,00 

08 -JOGO CINTO C/3 P/PRANCHA RESGATE 6 R$ 20,40 R$ 122,40 

09 -TALA PAPELÃO  P 20 R$ 0,90 R$ 18,00 

10 -TALA PAPELÃO M 20 R$ 1,90 R$ 38,00 

11 -TALA PAPELÃO  G 20 R$ 2,90 R$ 58,00 

12 .HASTE METÁLICA P/ IMOBILIZAÇÃO DE DEDOS 30 R$ 0,25 R$ 7,50 

 LOTE 09 – AGULHAS/SERINGAS    

01 SERINGA DESC. INSULINA C/AG.13X3,8 - graduações finas e bem identificadas, anel de retenção do 
embolo, graduação legível e bem impressa, código EAN nas embalagens unitárias, embaladas com 
papel grau cirúrgico de um lado e filme plástico de outro que possibilite a visualização do produto, 
com embalagem que permita que o papel grau cirúrgico e o filme plástico sejam separados um do 
outro sistema pétala. O deslizador do embolo deve ser suave. Embalada individualmente em invólcro 
apropriado e de acordo com o processo de esterilização. O vencimento do produto deverá ser de no 
mínimo um ano após a entrega do mesmo. Registro no MS 

10.500 R$ 0,12 R$ 1.260,00 

02 SERINGA DESC. 03ML  - graduações finas e bem identificadas, anel de retenção do embolo, 
graduação legível e bem impressa, código EAN nas embalagens unitárias, embaladas com papel grau 
cirúrgico de um lado e filme plástico de outro que possibilite a visualização do produto, com 
embalagem que permita que o papel grau cirúrgico e o filme plástico sejam separados um do outro 
sistema pétala. O deslizador do embolo deve ser suave. Embalada individualmente em invólcro 
apropriado e de acordo com o processo de esterilização. O vencimento do produto deverá ser de no 
mínimo um ano após a entrega do mesmo. Registro no MS 

5.000 R$ 0,08 R$ 400,00 

03 SERINGA DESC. 05ML - graduações finas e bem identificadas, anel de retenção do embolo, 
graduação legível e bem impressa, código EAN nas embalagens unitárias, embaladas com papel grau 
cirúrgico de um lado e filme plástico de outro que possibilite a visualização do produto, com 
embalagem que permita que o papel grau cirúrgico e o filme plástico sejam separados um do outro 
sistema pétala. O deslizador do embolo deve ser suave. Embalada individualmente em invólcro 
apropriado e de acordo com o processo de esterilização. O vencimento do produto deverá ser de no 
mínimo um ano após a entrega do mesmo. Registro no MS 

9.000 R$ 0,09 R$ 810,00 

04 SERINGA DESC. 10ML - graduações finas e bem identificadas, anel de retenção do embolo, 
graduação legível e bem impressa, código EAN nas embalagens unitárias, embaladas com papel grau 
cirúrgico de um lado e filme plástico de outro que possibilite a visualização do produto, com 
embalagem que permita que o papel grau cirúrgico e o filme plástico sejam separados um do outro 
sistema pétala. O deslizador do embolo deve ser suave. Embalada individualmente em invólcro 
apropriado e de acordo com o processo de esterilização. O vencimento do produto deverá ser de no 
mínimo um ano após a entrega do mesmo. Registro no MS 

5.000 R$ 0,18 R$ 900,00 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 391 – PÁG. 07 – SEGUNDA-FEIRA – 06.04. 2015 - EDIÇÃO  EXTRAORDINÁRIA 
 

05 SERINGA DESC. 20ML - graduações finas e bem identificadas, anel de retenção do embolo, 
graduação legível e bem impressa, código EAN nas embalagens unitárias, embaladas com papel grau 
cirúrgico de um lado e filme plástico de outro que possibilite a visualização do produto, com 
embalagem que permita qua o papel grau cirúrgico e o filme plástico sejam separados um do outro 
sistema pétala. O deslizador do embolo deve ser suave. Embalada individualmente em invólcro 
apropriado e de acordo com o processo de esterilização. O vencimento do produto deverá ser de no 
mínimo um ano após a entrega do mesmo. Registro no MS 

5.000 R$ 0,26 R$ 1.300,00 

06 SERINGA DESC. 60ML  - graduações finas e bem identificadas, anel de retenção do embolo, 
graduação legível e bem impressa, código EAN nas embalagens unitárias, embaladas com papel grau 
cirúrgico de um lado e filme plástico de outro que possibilite a visualização do produto, com 
embalagem que permita que o papel grau cirúrgico e o filme plástico sejam separados um do outro 
sistema pétala. O deslizador do embolo deve ser suave. Embalada individualmente em invólcro 
apropriado e de acordo com o processo de esterilização. O vencimento do produto deverá ser de no 
mínimo um ano após a entrega do mesmo. Registro no MS 

20 R$ 2,05 R$ 41,00 

07 AGULHA DESCARTAVEL 13X4,5 C/100 - estéril parede fina siliconizada, bisel trifacetado, c/ 
extremidade lisa e cônica, esterilizado em embalagem c/ filme plástico, papel grau cirúrgico com 
data de esterilização, nº de lote e validade na embalagem individual 
AGULHA DESCARTAVEL 20X5,5 C/100 - estéril parede fina siliconizada, bisel trifacetado, c/ 
extremidade lisa e cônica, esterilizado em embalagem c/ filme plástico, papel grau cirúrgico com 
data de esterilização, nº de lote e validade na embalagem individual 

100 R$ 4,40 R$ 440,00 

08 AGULHA DESCARTAVEL 20X5,5 C/100 - estéril parede fina siliconizada, bisel trifacetado, c/ 
extremidade lisa e cônica, esterilizado em embalagem c/ filme plástico, papel grau cirúrgico com 
data de esterilização, nº de lote e validade na embalagem individual 

100 R$ 4,40 R$ 440,00 

09 AGULHA DESCARTAVEL 25X6 C/100 - estéril parede fina siliconizada, bisel trifacetado, c/ 
extremidade lisa e cônica, esterilizado em embalagem c/ filme plástico, papel grau cirúrgico com 
data de esterilização, nº de lote e validade na embalagem individual 

100 R$ 4,40 R$ 440,00 

10 AGULHA DESCARTAVEL 25X7 C/100 - estéril parede fina siliconizada, bisel trifacetado, c/ 
extremidade lisa e cônica, esterilizado em embalagem c/ filme plástico, papel grau cirúrgico com 
data de esterilização, nº de lote e validade na embalagem individual 

200 R$ 4,40 R$ 880,00 

11 AGULHA DESCARTAVEL 25X8 C/100 - estéril parede fina siliconizada, bisel trifacetado, c/ 
extremidade lisa e cônica, esterilizado em embalagem c/ filme plástico, papel grau cirúrgico com 
data de esterilização, nº de lote e validade na embalagem individual 

200 R$ 4,40 R$ 880,00 

12 AGULHA DESCARTAVEL 40X12 C/100 - estéril parede fina siliconizada, bisel trifacetado, c/ 
extremidade lisa e cônica, esterilizado em embalagem c/ filme plástico, papel grau cirúrgico com 
data de esterilização, nº de lote e validade na embalagem individual 

100 R$ 4,40 R$ 440,00 

Valor Total Homologado: R$ 12.413,90 (Doze mil quatrocentos e treze reais e noventa centavos). 
 
Sabaudia, 02 de abril de 2015.  

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nº: 026/2015 
b) Licitação Nº:            003/2015 
c) Modalidade:            Tomada de Preços 
d) Data Homologação: 02/04/2015 
e) Objeto da Licitação: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços para Elaboração do Plano Municipal de 

Educação em cumprimento a Lei Federal nº 13.005/2014 e demais exigências legais.         
          f) dotação:   
06.001.12.361.0016.2.041.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
06.001.12.365.0016.2.043.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Fornecedor:  ORGANON-CONSULTORIA, ASSESSORIA, CONTROLADORIA, PLANEJAMENTO, TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO MUNICIPAL LTDA 
CNPJ/CPF:  08.203.292/0001-71 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços para Elaboração do Plano 
Municipal de Educação em cumprimento a Lei Federal nº 13.005/2014 e demais exigências 
legais. 
 
 

01 R$ 14.200,00 R$ 14.200,00 

Valor Total Homologado:R$ 14.200,00 (Quatorze mil e duzentos reais). 
 
g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Sabaudia, 02 de abril de 2015.  
 

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 391 – PÁG. 08 – SEGUNDA-FEIRA – 06.04. 2015 - EDIÇÃO  EXTRAORDINÁRIA 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
06.001.12.361.0016.2.041.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
06.001.12.365.0016.2.043.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Nº: 026/2015 
b) Licitação Nº:            003/2015 
c) Modalidade:            Tomada de Preços 
d) Data Adjudicação: 02/04/2015 
e) Objeto da Licitação: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços para Elaboração do Plano Municipal de 

Educação em cumprimento a Lei Federal nº 13.005/2014 e demais exigências legais.         
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
Fornecedor:  ORGANON-CONSULTORIA, ASSESSORIA, CONTROLADORIA, PLANEJAMENTO, TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO MUNICIPAL LTDA. 
CNPJ/CPF:  08.203.292/0001-71 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços para Elaboração do Plano 
Municipal de Educação em cumprimento a Lei Federal nº 13.005/2014 e demais exigências 
legais. 
 
 

01 R$ 14.200,00 R$ 14.200,00 

Valor Total Adjudicado: R$ 14.200,00 (Quatorze mil e duzentos reais). 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
Sabaudia,02 de abril de 2015.  

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO 
Assunto: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2015 
Ref.: AQUISIÇÃO DE MADEIRAS PARA REFORMA DE 03 (TRÊS) PONTES NO MUNICIPIO DE SABÁUDIA, INCISO II, ART. 24 DA LEI 8.666/93. 
A documentação referente à Dispensa de Licitação n° 003/2015 atende a todos os requisitos do artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 
 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 003/2015 para a aquisição do produto supramencionado. 
 
PUBLIQUE-SE. 

Gabinete do Prefeito, 02 de abril de 2015. 
 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO III – Nº 391 – PÁG. 09 – SEGUNDA-FEIRA – 06.04. 2015 - EDIÇÃO  EXTRAORDINÁRIA 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

a) Processo Nrº: 033/2015 

b) Licitação Nrº:            004/2015 

c) Modalidade:            Inexigibilidade 

d) Data Homologação: 02/04/2015 

e) Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA PALESTRAS E CAMPANHAS SOCIOEDUCATIVAS A SEREM REALIZADAS PELOS 
PROFISSIONAIS DO CRAS DO MUNICIPIO DE SABÁUDIA, CONFORME INCISO I, ART 25 DA LEI 8.666/93. 

          f) dotação:  08.004.08.244.0021.2.081.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 

g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 

Fornecedor: EDITORA AMIGOS DA NATUREZA LTDA 

CNPJ/CPF: 04.096.738/0001-55 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 LIVRO: ATENDIMENTO E SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS. 350 R$ 2,05 R$ 717,50 

2 LIVRO: PLANEJAMENTO FAMILIAR 1.000 R$ 2,05 R$ 2.050,00 

3 LIVRO: VIOLÊNCIA SEXUAL CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES 700 R$ 2,05 R$ 1.435,00 

Valor Total Homologado: R$4.202,50 (Quatro mil duzentos e dois reais e cinqüenta centavos). 

Sabaudia, 02 de abril de 2015.  

_________________________ 

Edson Hugo Manueira 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
 

PORTARIA Nº 021/2015 

 A Presidente da Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, adiante assinado, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o Art. 19 (dezenove), inciso XXVII (vinte e sete) do Regimento Interno desta Casa de Leis; 

 RESOLVE 

  Conceder, aos Vereadores JAVAM DE CASTRO RODRIGUES, MAURO JOÃO SCHIAVO e EDIVALDO CALIXTO DIAS, 03 (três) diárias 
para o custeio de viagem até a cidade de Curitiba para participar do curso “CÂMARA 2015 (PREVIDÊNCIA E REFORMA POLÍTICA)” realizado pela UNIPÚBLICA, nos dias 08, 09 e 10 do mês de 
abril. 

REGISTRA-SE 

     CUMPRA-SE 

                                                     AFIXE-SE 

  Edifício da Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, primeiro dia do mês de abril de dois mil e quinze. 

   

MILADY LEILA TRAVA 

Presidente 


